Monasticon Praemonstratense, Editio Secunda, 1983

Maria Franziska Ascheberg	1727/44	M. Agnes Hengsbach, item	1769/75
Maria Sibylla Jansen, magistra	1744/45	M. Theresia Jansen, priorissa ca.	
Maria Justina Nieberg, item	1751–69	1797–1804	

DÜNNWALD B.M.V. et St. Nikolaus

Dunwalt, Dunewald, Donewalde, Doinwalt.
Prope Coloniam, ultra Rhenum, Dioec. Köln.

Parthenon, prioratus. Primitus moniales erant in Steinfeld, quod fuit ab anno 1097 monasterium duplex OSA. Dein translatae sunt in Hellenthal, ubi una cum canonia Steinfeld anno 1126 transierunt ad Ord. Praem. Mox translatae sunt in Wehr, et anno 1143 in Dünnwald, canonicis OSA, qui anno 1117 ab Heidenrico quodam ibi fuerant instituti, amotis. Hoc ex parthenone, quod semper stetit sub Steinfeld, venerunt moniales filiarum abbatariae illius (Doksany, Louonovice, Füssenich). Annis 1236/57 ordini fuit alienatum, iterum anno 1288, quo fuit subditum abbatiae Brauweiler OSB.¹ An. 1491 denuo fuit reformatum a Congregatione Bursfeldensi illius ordinis, sed hac vice ordini suo mansit fidelis. Initio saec. XVII fuit collapsum, cum anno 1643 tres tantum moniales ibi essent in vivis, abbas Steinfeldensis de permissione Capituli Generalis parthenonem suppressit ac eum una cum bonis – quae erant spectabilia – Collegio Norbertino Coloniensi, nuper fundato, univit. Sed nobilitas Ducatus Montium (Berg) vi restitut, manu armata anno 1653 canonicos Steinfeldenses ibi residentes expulsit et unam ex ultimis canonissis ibi instituit abbatissam, sed frustra. Steinfeldia praevaluit. Annis 1659–70 fuit ibi novitiatus generalis circariae, 1684/85 seminarium Norbertinum Coloniense eo fuit translatum. Dein fuit prioratus Steinfeldensis, et „Tusculum“ Seminarii Norbertini. Anno 1802 suppressum est. Ecclesia nunc est parochialis, bona et ea quae supersunt de monasterio, proprietas privata.

Archivalia: StA Düsseldorf: 63 dipl. 1118/1746, 45 fasc. acta et computus s. XV/XVIII, cartularium saec. XV, et variae copiae diplomatum. – Akten Steinfeld 44 – Fragmentum necrologii s. XV/XVI: (Köln, Städt. Depositum 5). Inventarium archivorum in HS N I 6 V nr. XIII ibidem. – StA Koblenz: 2 Copiae (cf. AusFELD 95).

Bibliographia: BÄRSCH 1855, 153/58 – BEYER/ELTESTER/GÖRZ III 595 – BINTE-

¹ Reg. Honorius IV: abbatissae et conventui OSB de Dünwald 1288.

Monasticon Praemonstratense, Editio Secunda, 1983

RIM/MOOREN 155 – CLEMEN 2, Krs. Mühlheim 78 – COTTINEAU 1010 – DHGE XIV 994 – EWALD IV 43 – FABRICIUS I 321, II 635 – GROTE 116 – HUGO I 643, prob. 538/44 – ILGEN 70 – JOESTER Urkb. cf. ind. – KNIPPING II Nr. 247, 264, 265, 545, 625f., 1233, 1462f., 1515, III 1332, 1617, 1658, 1948, IV 825 – LACOMBLET II 172, 549, 658 – LEHMANN/BROCKHAUS 1167 – LIENHARDT Eph. Hag. 80, 119 – NEUSS (v. Steinfeld) 262, 264 – OEDIGER 80/82 – PAAS Prov. Kap. – PODLECH III 109/14 – REDLICH I 65 (cf.ind.p. 438) et II 2, 256ff., 272a, 291a – TILLE I 242 – VERBEEK – WAEFELGHEM 81, 375 – ZAK PAM – A. BRACKMANN in AHVN 81 (1906) 112/30 – W. CRECELIUS/W. HARLESS, Urkunden des Klosters D. 1264–1360 (ZGBV XIX, 1883, 175/86) – B. GEHLE, Die Prämonstratenser in Köln und Dünnwald (Anal. Praem. LV 1979, 47/55) – A. Huppertz, Spätgotische Wandmalereien in der Pfarrkirche St. Nikolaus in D. (Rhein. Kirchen im Wiederaufbau, Verein f. Christl. Kunst 1949/51, pp. 107f.) – L. KORTH, Zur Geschichte des Klosters D. im 12. u. 13. Jahrh. (ZGBV XX, 1884, 51/84; XXII 1886, 107/47) – (. PAAS in AHVN XLIV 44ff., XCIX 114ff., 135ff. – IDEM, Seminarium Norbertinum (Anal. Praem. I 1925, 128ff. – Rheinisches Archiv LX 1866, 111 – F. TUHOLSKI, Köln-D., Pfarrkirche, Kirchenführer, Neuß 1962.